дело № 1-288/2020

36RS0005-01-2020-002046-38

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 30 июля 2020 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе 

председательствующего - судьи Ильченко Н.В., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Лукашовой Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя Романовой А.И., 

подсудимой ФИО1,

защитника Рябых Р.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

персональные данные>, судимой: 23.06.2020 приговором Советского районного суда г. Воронежа по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Содержащейся под стражей по данному уголовному делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с 13.02.2020 по 14.02.2020, с 15.02.2020 в качестве меры пресечения,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Так, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, страдая наркоманией опийной, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО1 в период с неустановленного времени до 24.07.2019, точное время следствием не установлено, приняла решение незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в двух свертках общей массой 0,30 грамма, разделив данный наркотик на две части массами 0,24 гр. и 0,06 гр. соответственно, намериваясь незаконно сбыть оба свертка путем продажи. 

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 примерно в период времени с 18 час. 40 мин. до 18 час. 55 мин. 24.07.2019, находясь у дома № по ул. Конструкторов г. Воронежа, незаконно сбыла лицу под псевдонимом «Рак», участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли покупателя, один из двух свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,24 гр., получив денежные средства в сумме 1000 рублей.

Вторую часть указанного наркотического средства общей массой 0,06 гр. ФИО1 стала хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, подыскивая приобретателей среди наркозависимых лиц.

Однако ФИО1 преступление не было доведено до конца, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при производстве процессуальных и следственных действий - 24.07.2019 и 13.02.2020. 

Кроме того, в период с неустановленного времени до 28.01.2020, точное время следствием не установлено, ФИО1 приняла решение заняться незаконным сбытом наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,11 гр., разделив данный наркотик на две части массами 0,08 гр. и 0,03 гр. соответственно, намериваясь незаконно сбыть оба свертка путем продажи. 

Осуществляя свой преступный умысел, примерно в период времени с 20 час. 43 мин. до 20 час. 46 мин. 28.01.2020, находясь у дома № № по ул. Моисеева г. Воронежа, ФИО1 незаконно сбыла лицу под псевдонимом «Степной», участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли покупателя, один из двух свертков с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,08 гр., получив денежные средства в сумме 500 рублей.

Оставшуюся часть наркотического средства массой 0,03 гр. стала хранить в тайном месте - под металлической табличкой стены дома № № по ул. Летчика ФИО2 г. Воронежа, подыскивая приобретателей среди наркозависимых лиц.

Однако ФИО1 преступление не было доведено до конца, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при производстве процессуальных и следственных действий - 28.01.2020 и 13.02.2020. 

Подсудимая согласилась с предъявленным обвинением и добровольно, после проведения консультации с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поддержала свое ходатайство в суде, осознавая его характер и последствия. Защитник подсудимой поддержал заявленное ходатайство. Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Установив, что все условия соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, суд признает ФИО1 виновной в совершении двух преступлений и квалифицирует ее действия по каждому преступлению по ч.3 ст. 30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности совершенных преступлений, их неоконченный характер, обстоятельства, в силу которых преступный умысел не был доведен до конца, а также данные о личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

ФИО1 имеет регистрацию в г. Воронеже, по месту регистрации характеризуется положительно, по месту фактического проживания и администрацией СИЗО-3 - удовлетворительно, разведена, не работает, на учете у психиатра не состоит, страдает рядом хронических заболеваний: «

<

данные изъяты>», состоит на учете в наркологическом диспансере, страдает 

<

данные изъяты>, нуждается в лечении, судима приговором Советского районного суда г. Воронежа от 23.06.2020 по ч.2 ст. 228 УК РФ к условной мере наказания. Вину в совершении преступлений полностью признала, в содеянном раскаялась.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях виновной, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами. ФИО1 с момента задержания давала подробные признательные показания по обстоятельствам совершенных ею преступлений. Признание подсудимой своей вины по каждому эпизоду инкриминируемых преступлений, раскаяние в содеянном суд учитывает в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по каждому преступлению, не имеется. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, имеются смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, в том числе, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении наказания за каждое преступление применяет положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая неоконченных характер преступных действий ФИО1, суд при назначении наказания за каждое преступление применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Поскольку в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО1 за каждое преступление, оказался менее строгим, чем низший предел наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи, суд назначает наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств каждого преступления и степени его общественной опасности, суд не применяет правила, предусмотренные ч. 6 ст.15 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая, что подсудимая вину в совершении преступлений полностью признала и раскаялась в содеянном, активно сотрудничала с правоохранительными органами, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без изоляции от общества и необходимости установления в отношении ФИО1 испытательного срока, в течение которого она должна своим поведением доказать исправление. В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации, пройти курс лечения по поводу 

<

данные изъяты>, приступив к которому не позднее 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств и состояние ее здоровья, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ, - ограничение свободы. 

Мера пресечения ФИО1 подлежит изменению с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Учитывая, что настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки - суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, взысканию с осужденной не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации, пройти курс лечения по поводу 

<

данные изъяты>, приступив к которому не позднее 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на филиал по Ленинскому району г. Воронежа ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ее из-под стражи в зале суда. 

Наказание по приговору Советского районного суда г. Воронежа от 23.06.2020 исполнять самостоятельно.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, первоначальный упаковочный материал в виде фрагментов листа и фольги, полимерный пакет с застежкой, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, первоначальный упаковочный материал в виде фрагментов фольги, полимерной изоленты, пачки из-под сигарет, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г. Воронежу, - уничтожить;

- два оптических диска «DVD-R» с фонограммами видеозаписи, находящиеся в материалах дела, - продолжить хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.В. Ильченко